华新新材（阳新）有限公司华新新材项目

竣工环境保护验收意见

　　2020年1月7日，华新新材（阳新）有限公司按照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》的要求，组织武汉净澜检测有限公司（验收检测单位），并邀请3名专家（名单附后）组成验收工作组，对“华新新材项目”竣工环境保护验收现场检查。验收工作组查看了项目及环境保护设施建设及运行情况，听取了建设单位关于环境保护执行情况和验收检测单位对《验收监测报告》的汇报，经质询和讨论，形成意见如下：

一、工程建设基本情况

1、建设地点、规模、主要建设内容

　　华新新材（阳新）有限公司（由华新骨料（阳新）有限公司投资成立）在湖北省黄石市阳新县富池镇王曙村建设华新新材项目，该项目以华新骨料（阳新）有限公司生产的废弃物作为原料生产固体免烧砖，提高废物资源综合利用率。项目建成后，年产1.2亿块水泥压滤粉砖，每年可消耗华新骨料（阳新）有限公司运营时全部的生产废弃物（废弃泥饼）。
　　本项目实际总投资15000万元，总用地面积46666.2m2，总建筑面积18000m2。建设内容主要有生产厂房、原料堆场、成品堆场、生活办公楼及其他配套设施。
2、建设过程及环保审批情况

　　华新新材（阳新）有限公司于2017年10月委托江苏润天环境科技有限公司编制完成了《华新新材（阳新）有限公司华新新材项目环境影响报告表》。2018年11月7日，阳新县环境保护局对该项目出具了审查意见（阳环函[2018]73号）。项目于2019年3月开工建设，2019年10月进入调试阶段。
3、投资情况

　　项目总投资15000万元，其中实际环保投资170万元，占总投资1.1%。
二、工程变更及验收范围

　　项目变更情况见表1。

表1项目实际建设与环评设计变更情况一览表
	项目
	环评设计
	实际建设

	环保工程
	　　压滤粉尘无组织排放。
	2台压滤机压滤产生的粉尘收集后，经1台布袋除尘器处理，处理后粉尘15m排气筒高空排放。

　　原环评设计无组织排放的工艺环节，新建了收集管道及布袋除尘器进行处理，尾气经15m排气筒排放，未新增污染因子，且主要环境保护措施强化，因此，以上变更不属于重大变更。
三、环境保护设施建设情况

1、废水

　　本项目废水主要为生活污水、锅炉房水处理系统再生废水、初期雨水。
　　生活污水经化粪池预处理后定期清掏肥田；锅炉房水处理系统再生废水及初期雨水经缓冲池沉淀后，清水回用于生产，不外排。
2、废气

　　本项目废气主要为搅拌机加料搅拌过程中产生的粉尘、压制成型产生的粉尘、天然气锅炉燃烧产生的废气；车辆运输、堆场产生的无组织粉尘。
　　搅拌粉尘：2台搅拌机搅拌过程中产生的粉尘通过管道收集经1台布袋除尘器处理，处理后粉尘15m排气筒高空排放。
　　压制成型粉尘：2台压制成型机产生的粉尘收集经1台布袋除尘器处理，处理后粉尘15m排气筒高空排放。
　　锅炉燃烧废气：天然气锅炉燃烧废气经15m排气筒排放。
　　无组织粉尘：对车间和堆场产生的无组织粉尘设置50m卫生防护距离，防护距离内无居民等敏感点，同时建设单位定期洒水抑尘，种植绿植，减少无组织粉尘排放对周边环境的影响。
3、噪声
　　项目噪声源主要为搅拌机、压砖机、上板机、下板机等。生产设备噪声主要采取低噪声设备、墙体隔声、距离衰减、安装消声器、减震垫等措施处理。
4、固体废物

　　项目固体废物主要有生活垃圾、一般工业固体废物、危险废物。
　　生活垃圾：生活垃圾交由环卫部门定期清运。
　　一般工业固废：一般固体废物主要是加料过程中散落的物料、成品堆场碎料、布袋除尘器收集粉尘、沉淀池收集的泥。泥回用于泥饼间，晾干后与其他废弃物回用于生产。
　　危险废物：危险废物为天然气锅炉水处理系统定期更换的废树脂，危废代码900-015-13；设备运行产生的废润滑油、废油桶，危废代码900-249-08。危废储存于危废暂存间，定期委托华新环境工程（武穴）有限公司、黄石市鼎盛再生资源回收有限公司处置。
四、环境保护设施调试效果

1、废气

　　有组织废气：本次监测，搅拌废气处理设施出口颗粒物排放浓度最大值为28.9mg/m3；压制成型废气处理设施出口颗粒物排放浓度最大值为7.2mg/m3，均符合《砖瓦工业大气污染物排放标准》（GB29620-2013）表2标准限值要求。
　　锅炉废气排气筒废气中颗粒物排放浓度最大值为5.2mg/m3、氮氧化物排放浓度最大值为64mg/m3、二氧化硫未检出，均符合《锅炉大气污染物排放标准》（GB 13271-2014）表3燃气锅炉标准限值要求。
　　无组织废气：本次监测，无组织废气中颗粒物最大值0.542mg/m3，符合《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）无组织监控浓度标准限值要求。
2、噪声

　　本次监测，项目厂界噪声昼间最大值为61.8dB(A)、夜间最大值为53.1dB(A)，监测结果均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008)3类标准限值要求。

3、污染物排放总量

　　项目烟（粉）尘的排放量为2.24t/a，SO2的排放量小于0.085 t/a，NOX的排放量为1.51t/a，满足环评总量控制指标的要求。

五、进一步完善要求
　　1、落实环保设施的、维护和管理，确保其稳定运行，使污染物长期、稳定达标排放，进一步完善各环保设施的标志标识；
　　2、完善污泥堆场新建皮带走廊加料口除尘设施、初期雨水池的建设；
　　3、按规范和标准完善危险废物暂存间的设置；
　　4、进出场地路面洒水抑尘、清扫应常态化，以降低路面扬尘无组织排放对周边的影响；
　　5、对场地周边截流沟、回用水沉淀池的清掏和疏浚应纳入常态化管理；
　　6、进一点完善场地周边边坡的防护，减少水土流失。
六、验收结论

　　该项目环境保护手续齐全，落实了环评及批复中规定的各项环保措施，竣工验收监测条件符合《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4号）的相关规定，主要污染物实现了达标排放、总量指标符合要求。验收工作组认为在落实验收工作组提出的整改要求后，本次项目具备验收合格条件。

七、验收人员信息

　　验收工作组成员名单及信息附后。

　　验收工作组

　　2020年1月7日

附件

[image: image1.png]HFHH (FHFD FRAFTEFHFHIME

B IR RFBR T EHAS 2R
4, AR WSRER | b iF
Ot Fwia g
k4 | 5185
i (S M)
2)9%) 9
At | Nindnik )
A Y7y 5590 2 |82
] {
HARER
(jﬁ B R }T' - 7/%5%7 /J”)?szfé
gy |22 | ARG # M RE D %% & 715004 2335
R | A BB S | 5 | 81959y

202001 A 7H